1. Tu autem, o homo Dei! (I Tim., vi, 11; II Tim., ii, 17.) Cf. I Reg., ix, 7, 8, etc.

2. Notez qu'en agissant ainsi, nul office ne serait négligé, et chaque emploi tiendrait son rang. « Il n'est rien, dit un pieux ecclésiastique dont on a écrit la vie, qui plaise plus à Notre-Seigneur, qui procure à la sainte Trinité plus de gloire, aux anges plus de joie, aux justes plus de grâces, aux pécheurs plus de secours, aux âmes du purgatoire plus de consolation, qu'une Messe dignement célébrée. » (*Vie de M. Renard, prêtre*, par Abelly.)

3. Tob., xii, 15. — 4. Ps. xxiii, 6, 11. — 5. I Cor., iv, 1.

vocation autant qu'elle le mérite, nous mettions, comme les saints, tout notre bonheur à connaître l'étendue de sa charité envers nous, à nous remplir de l'abondance de ses grâces! *Deus Domini nostri Jesus Christi, pater gloriæ, det vobis spiritum sapientiæ, illuminatos oculos cordis, ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus... Ut possitis comprehendere, cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundum, scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei¹!*

1. Eph., I, 17; III, 18, 19. Nos autem, non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis. (I Cor., II, 12.)

CHAPITRE TROISIÈME

SAINTETÉ DU POUVOIR QUE LE PRÊTRE EXERCE A L'AUTEL

I

Un ministère est d'autant plus saint qu'il se rapporte plus directement à Dieu, qu'il nous unit plus étroitement à Notre-Seigneur et qu'il est de nature à leur procurer, à l'un et à l'autre, plus de gloire. Ce principe est incontestable, il ne s'agit que de l'appliquer à la célébration du divin Sacrifice.

1° Le prêtre est à l'autel dans le rapport le plus direct et le plus intime avec Dieu. Ce n'est pas à une créature, en effet, à un saint ou à un ange, si élevés qu'ils soient au ciel, que le sacrifice peut être offert, mais à Dieu seulement : *Quis enim audivit aliquando sacerdotem dicere in precibus : Offero tibi sacrificium, Petre, vel Paule, vel Cypriane*¹? Quand la victime n'aurait rien que de terrestre, quand ce serait l'être le moins parfait et le plus chétif, on ne pourrait l'immoler qu'à la Majesté suprême, parce que tout sacrifice est de sa nature un acte de *latria* ou de culte divin, l'oblation de la victime et son immolation ayant essentiellement pour but de reconnaître, dans celui à qui cet hommage est rendu, la souveraineté absolue, le droit de vie et de mort, avec une grandeur et une perfection telles que l'existence lui appartient en propre et que tous les autres êtres, ne subsistant que par lui, sont